Dieu dit par le prophète Aggée qu'il *va ébranler encore une fois le ciel et la terre, la mer et le continent ; qu'il agitera toutes les nations, et qu'alors le Désiré de tous les peuples viendra* (1). L'obscurité des premières paroles commence à être éclaircie par les secondes ; et celles-ci deviennent plus claires encore par la liaison que le prophète met entre elles et la durée du second temple. L'agitation *du ciel et de la terre, de la mer et du continent*, représente ici l'agitation même de tous les peuples. L'agitation *du ciel et de la terre* se manifeste dans la nation juive, où le sacerdoce et la royauté, les chefs de la nation et la nation entière, éprouvent de graves ébranlements lorsque Jésus-Christ vient opérer la rédemption des hommes ; la royauté de ce peuple s'éteint, son sacerdoce tombe ; diverses sectes partagent la nation ; et c'est au milieu de cet ébranlement que le Christ paraît. Dieu va créer de nouveaux cieux et une terre nouvelle ; l'Eglise va succéder à la Synagogue ; le peuple chrétien au peuple juif. De même, la Judée est au milieu des nations infidèles comme le continent au milieu des mers ; mais Dieu ébranle *les mers et le continent* ; les Perses ont subjugué les Chaldéens, mais les Grecs ont subjugué les Perses ; les Romains ont subjugué les Grecs ; la Judée même devient province romaine ; et c'est alors que le Désiré des nations paraît, et remplit ce temple de gloire. Toutes ces révolutions sont arrivées : *le ciel et la terre, les mers et le continent* ont été ébranlés ; le temple est détruit : *le Désiré des nations* a donc paru : Jésus-Christ est donc le Messie. C'est ainsi que la divine Providence a mis les preuves à la portée des esprits les plus simples, en les fixant à des lieux et à des temps précis.

(1) Saint Paul, dans son épître aux Hébreux, entend par ces paroles : *Adhuc semel et commovebo cælum et terram*, le changement de l'ancienne loi et du premier état de la religion ; et il est évident que c'est le sens littéral de l'expression du prophète. *Quod autem, adhuc semel, dicit, declarat mobilitum translationem, tanquam factorum, ut maneat ea quæ sunt immobilia. Hebr. xii. 27.*

Après cette importante prophétie, le Seigneur ordonne à son prophète d'aller trouver les prêtres, et de leur proposer deux questions sur la loi : *Interroga sacerdotes legem* (1). Sur cela, saint Jérôme fait cette réflexion : « Considérez », dit-il (2), « qu'il est du devoir des prêtres, de répondre à celui qui leur propose quelque question touchant la loi : *Considera sacerdotum esse officium, de lege interroganti respondere*. Celui qui est honoré du sacerdoce doit savoir la loi ; et s'il ne connaît pas la loi, il se montre indigne du sacerdoce dont il est honoré ; car il est du devoir d'un prêtre de savoir la loi, et de répondre aux questions qui regardent la loi : *Si sacerdos est, sciat legem Domini ; si ignorat legem, ipse se arguit non esse sacerdotem : sacerdotis enim est scire legem, et ad interrogationem respondere de lege*. C'est aussi ce qu'on lit dans le Deutéronome, où il est dit (3) que, partout où il s'élèvera dans les villes d'Israël quelque question entre le sang et le sang, entre une cause et une cause, entre la lèpre et la lèpre, entre un sentiment et un sentiment, il faudra aller aux prêtres de la race de Lévi (4), et au pontife qui se trouvera établi dans ces jours-là ; et que leur ayant proposé les questions qui regardent la loi du Seigneur, il faudra écouter leur réponse, et faire ce qu'ils ordonneront, en sorte que ceux qui ne le feront pas seront exterminés du milieu de leur peuple. Et afin que l'on ne regarde pas cela comme une chose commandée seulement dans l'Ancien Testament, l'Apôtre, écrivant à Timothée, dit aussi (5) qu'un évêque doit être non seulement irrépréhensible, non bigame, sage, chaste, grave et modeste, aimant l'hospitalité, mais encore capable d'instruire. J'ai rapporté cela, dit saint Jérôme, afin que nous connaissions, par le témoignage de l'Ancien et du Nouveau Testament, qu'il est du devoir des prêtres de savoir la loi de Dieu, et de répondre aux questions qui leur seront proposées, et qu'il ne suffit pas à un maître de garder la simplicité dans son vêtement et la tempérance dans sa nourriture, s'il ne sait aussi apprendre aux autres ce qu'il pratique lui-même : *Hæc posui, ut tam ex veteri quam ex novo Testamento sacerdotum esse officium noverimus, scire legem Dei, et respondere ad quæ fuerint interrogati ; nec simplicitatem et ciborum continentiam in magistro sufficere, nisi quod ipse facit, possit et alios erudire*. Et certes, » ajoute-t-il, « comme je prévois la réponse, que ce devoir regarde ceux qui se préparent dès leur jeunesse à enseigner un jour, mais que souvent le jugement du Seigneur et le suffrage des peuples élèvent au sacerdoce des hommes simples : que ceux-ci sachent au moins qu'ayant été ordonnés prêtres, ils doivent apprendre la loi de Dieu, afin qu'ils puissent enseigner ce qu'ils auront appris ; qu'ils sachent travailler plus à augmenter leur science qu'à augmenter leurs biens ; qu'ils ne rougissent pas d'apprendre de ceux mêmes d'entre les laïques qui connaîtront ce qu'il est du devoir des prêtres de connaître, et qu'enfin ils passent les jours et les nuits plutôt à l'étude des saintes Ecritures, qu'au calcul de leurs revenus : *Saltem illud habeant, ut postquam sacerdotes fuerint ordinati, discant legem Dei, ut possint docere quod didicerint ; et augeant scientiam magis quam opes ; et non erubescant a laicis discere, qui noverint ea quæ ad officium pertinent sacerdotum ; magisque noctes et dies in Scripturarum tractatu, quam in ratiocinis et supputatione consumant*. » Saint Jérôme aurait encore pu appuyer cette judicieuse réflexion par cette parole célèbre du prophète Malachie, ou plutôt de l'Esprit de Dieu même par la bouche de Malachie (6) : *Les lèvres du prêtre seront dépositaires de la science, et c'est de sa bouche que l'on recherchera la connaissance de la loi ; parce qu'il est l'ange du Dieu des armées, c'est-à-dire son envoyé vers les hommes, et l'interprète de ses volontés : LABIA ENIM SACERDOTIS CUSTODIENT SCIENTIAM, ET LEGEM REQUIRENT EX ORE EJUS : QUIA ANGELUS DOMINI EXERCITUUM EST*.